II Palatino dicono che habbia fino al presente quattro mila cavalli 
et grandissima intelligenza eon la nobilta, sotto ombra della quale si 
persuada come ha fatto gran cose, ma spero che sara prevenuto et non 
trovera clemenza. 

Di Dernetrio si eonferma ogni giorno piu la vita, et Sua Maesta della 
settimana passata si risoJse a sentire quel gentilhomo Follacho venuto 
dal detto Demetrio, et di nuovo spedisce l'Hebreo venuto ultimamente a 
quella volta, per accertarsi meglio del fatto. II che quando piu lucido 
segua, non mancherb significare a Vostra Signoria IIlustrissima, alla 
quale per fine bacio le mani, auguro da nostro Signore lunga vita et rac
comando la protettione di me stesso. Di Craccovia alli 10 Marzo 1608. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
devotissimo servitore Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo il 
Signor Cavaliere Vinta, Primo Secretario di Stato del Serenissimo Duca 
di Toscana. Firenze. 

N. 311. 
Cracoviae, 14.I II.1608. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 
de compositione differentiarum inter re.gem [Sigtsmundum III] et nobi

litatem Polonam; iterum de vocibus e:r Moscovia, quae Demetrium 
(Pseudo-Demetrium) vivum esse volunt; de regis sancfimonia. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4294, f. 157. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Colendissimo. 
Ho tralassato doi ordinarii senza lettere a Vostra Signoria Illustris

sima, per non havere cosa di piu che il scritto di Moschovia et di qua 
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la convocatione, della quale il tempo prefisso delii 24 stante si va appros
simando, se peró non si prolungasse, come vogliono alcuni per certi in
teressi. II fine di essa si tiene da molti per ottimo accomodamento alle 
cose di Sua Maesta eon la nobilta. Et da al.tri si crede che il tutto si 
debba rimettere alla Dieta, et questa pare habbia piu del verisimile, con
forme alle cose passate et all'inclinatione anco degl'amici di Sua Maesta 
che, se bene desiderano la sua grandezza et autorita, non vogliono perb 
perdere punto delle loro solite pretensioni. 

Di Dernetrio tutti li merchanti, che vengono verso quella parte, eon
fermano quanto prima si e detto et dicono di piu che sia gia in stato, ma 
questo non si dovera credere fin tanto che non venga persona a posta, 
che sia dalla Corte conosciuta. 

Di tutto a suo tempo darb conto a Vostra Signoria Illustrissima, 
dalia quale sto eon desiderio attendendo risposta della prima mia delii 
21 Gennaro, che il tempo mi pare spirato, et d'altre scritte in conformita 
del desiderio che ho di satisfare a Sua Altezza Serenissima et insieme 
servire a Vostra Signoria Illustrissima, alla quale per hora altro non ho 
da dirgli che la felicissima salute delle Loro Maesta et del Serenissimo 
Principe. Et il venerdi santo, benche facesse pioggia et le strade fussero 
pessime per il diaccio che non e ancora consummato, Sua Maesta eon U 
Principe a piede andb visitando tutte le chiese delia citta, cosa che rese 
admiratione a tutti et confermb la santita et devotione che sanno regna
re in questo giusto et santo Re. Et a Vostra Signoria Illustrissima per 
fine bacio le mani et rimetto la mia protettione. a) Di Craccovia alli 14 
Marzo 1608.